
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI FERMO

##numero_data## 

Oggetto: PROGETTO NUOVO OSPEDALE FERMO (NOF) – NOMINA GRUPPI DI PROGETTAZIONE

VISTO il documento istruttorio qui approvato e riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario sottoscritti in calce;

VISTA l’attestazione del Dirigente/Responsabile della UOSD Controllo di Gestione; 

DETERMINA

1. di dare atto della nomina dei soggetti elencati nell’allegato n. 1 a RUP  delle nuove procedure di gara relative 

al Progetto del Nuovo Ospedale di Fermo (NOF), salvo facoltà del Direttore UOC Acquisti e Logistica di 

riassegnare autonomamente le pratiche, anche in considerazione del valore di gara che emergerà all’esito 

della progettazione; 

2. di nominare ai sensi dell’art. 41 comma 12 codice degli appalti (D. Lgs. 36/2023) i gruppi di progettazione 

in possesso delle necessarie competenze, allo scopo di predisporre la documentazione necessaria 

all’indizione delle gare d’appalto, come specificati nell’allegato n. 1;

3. di precisare che i progetti di gara, da predisporsi entro gg 15 dall’adozione del presente atto, in 

considerazione della particolare urgenza emersa alle riunioni del 14/01/2025 e del 20/01/2025 in relazione 

all’allestimento del Nuovo Ospedale di Fermo, ai sensi dell’allegato I. 7 codice appalti dovranno essere 

articolati dai seguenti paragrafi:

a. relazione tecnico-illustrativa del quadro esigenziale in cui è inserito l’appalto (obbiettivi generali da 

perseguire, fabbisogni ed esigenze qualitative e quantitative della Stazione Appaltante);

b. quadro economico relativo a importo annuo presunto dell’appalto (forniture e/o servizi, se pertinente), 

alla durata iniziale ipotetica, alle eventuali opzioni e/o variazioni in aumento, da completare a cura del 

RUP con gli accantonamenti indicati al punto successivo;

c. lotti e sub-lotti, compresa motivazione in caso di lotto unico;

d. capitolato speciale descrittivo e prestazionale secondo lo schema allegato;

e. criterio di valutazione: requisiti minimi; indicazione eventuali criteri restrittivi con connessa 

motivazione; requisiti preferenziali nel caso di OEPV.

4. di precisare che i quadri economici saranno completati a cura dei RRUUPP con particolare riferimento ad 

eventuali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (desunti dal DUVRI) e dai seguenti accantonamenti:

- per incentivi tecnici secondo vigente regolamento;



2

- per revisione prezzi in somma presuntivamente pari alla percentuale ISTAT dell’ultimo trienno    

parametrata al maggior indice annuale;

- per collegio consultivo tecnico (art. 215 D.Lgs. 36/2023).

5. di precisare che sulla base dei progetti di gara saranno richiesti D.U.V.R.I. all’UOS SPP a cura dei RRUUPP;

6. di precisare altresì che eventuali ulteriori profili di approfondimento potranno essere sviluppati tramite 

acquisizione di pareri, anche informali, a discrezione dei summenzionati progettisti e che in tal caso le UUOO 

interpellate dovranno assicurare massima collaborazione; finalizzata al rispetto dei tempi di progettazione;

7. di precisare che la lex specialis di gara dovrà essere validata dai progettisti, con particolare riferimento alla 

coerenza della stessa con il progetto di gara medesimo nonché alle eventuali modifiche dei RRUUPP;

8. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo aziendale “Amministrazione Trasparente”;

9. di dare atto che dal presente atto non derivano oneri a carico del bilancio aziendale;

10. di dare atto che il Collegio Sindacale prende autonoma conoscenza del provvedimento mediante 

pubblicazione all’albo pretorio telematico;

11. di dichiarare l’atto efficace dal primo giorno della pubblicazione all’albo nel sito informatico istituzionale ai sensi 

dell’art. 39 co.8 Legge regionale 19/20

Il Direttore Generale

(Dott. Roberto Grinta)

per i pareri infrascritti

         Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitario

              (Dott. Massimo Esposito)    (Dott.ssa Elisa Draghi)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (UOC ACQUISTI E LOGISTICA)



3

Normativa di riferimento

LR 19/2022 (Organizzazione del servizio sanitario regionale); L.R. 13/2003 (Riorganizzazione del 

Servizio sanitario regionale); DGRM 1839/2022, DGRM 1718/2022 e DGRM 1385/2022 (adempimenti 

funzionali previsti dagli artt. 42 e 43 LR 19/2022); LR 17/2011 (costituzione Aree Vaste) ASUR; D.Lgs. 

50/2016 (Codice contratti pubblici); determina 663ASUR/DG2016 (regolamento per la nomina dei 

componenti delle commissioni di aggiudicazione); determina 697ASUR/DG2016 (patto di integrità); 

determina 181ASUR/DG2022 (regolamento fondo incentivante ex art. 113 D.Lgv. 50/2016); determina 

349ASUR/DG 2018 (regolamento aziendale privacy); Regolamento 49 ASUR/DG 2021 (Acquisizione 

beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria ASUR Marche); D.Lgv. 81/2008 (sicurezza); 

determina 238ASUR/DG2018 (regolamento organizzazione delle attività amministrativo-tecnico-

logistiche ATL); D.P.C.M. 11 luglio 2018, sostitutivo del D.P.C.M. del 24 dicembre 2015 (categorie 

merceologiche di competenza esclusiva del soggetto aggregatore); determina 387ASUR/DG2021 (linee 

guida ASUR su funzioni RUP e verificatore prestazioni); L 120/2020 Misure urgenti per la semplificazione 

e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); determina 643ASUR/DG2022 (linee guida revisione 

prezzi); D.L. n. 179/2012 convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221, recante “Ulteriori 

misure urgenti per la crescita del paese”; D.L. 34/2023 convertito con modificazioni dalla L. 56/2023, 

recante misure urgenti a sostegno delle famiglie e delle imprese per l'acquisto di energia elettrica e gas 

naturale, nonché' in materia di salute e adempimenti fiscali”.

Motivazione

Stante l’approssimarsi dell’apertura del Nuovo Ospedale di Fermo (NOF), con riunione del 14/01/2025 

(alla presenza di: Direttore Generale Dott. Roberto Grinta, Direttore Sanitario Dott.ssa Elisa Draghi, 

Direttore f.f. UOC Atticità Tecniche Ing. Rocco Tirabasso, Direttore UOC Acquisti e Logistica Dott. Fulvio 

De Cicco, Direttore UOC Rischio Clinico Dott. Andrea Vesprini, Responsabile Ingegneria clinica Ing. Elisa 

Bitti, Direttore UOC SIA Ing. Stefano Intorbida, Direttore UOC SPP Dott. Martino Torre, Direttore UOC 

Farmacia Dott. Massimo Fioretti, Direttore UOSD Controllo di Gestione Dott. Daniele Rocchi) e del 

20/01/2025, emergeva l’esigenza di avviare le procedure di gara definite come prioritarie, 

contestualmente assegnandone la competenza come da allegato.

Limiitatamente alla procedure di competenza della scrivente UOC Acquisti e Logistica, con nota del 

16/01/2025 il Direttore Dott. De Cicco nominava i RUP indicati in tabella (allegato n. 1), fatta salva la 

facoltà di riassegnare autonomamente le pratiche, anche in considerazione del valore di gara che 

emergerà all’esito della progettazione. Il o i progettisti incaricati, evidenziati nel’allegato n. 1, venivano 

individuati dalla Direzione Generale alla medesime riunioni del 14/01/2025 e del 20/01/2025.



4

Si precisa peraltro che dall’elenco riferito all’avvio della procedura resta esclusa quella avente ad oggetto 

le risonanze magnetiche in quanto tale affidamento risulta già perfezionato con atto n. 615 ASURDG del 

07/12/2021 a suo tempo adottato.

Si attesta che dal presente atto non derivano oneri a carico del bilancio AST Fermo.

Per le ragioni sopra esposte si propone l’adozione al Direttore Generale AST Fermo del seguente 

schema di determina:

 di dare atto della nomina dei soggetti elencati nell’allegato n. 1 a  RUP  delle nuove procedure di 

gara relative al Progetto del Nuovo Ospedale di Fermo (NOF), salvo facoltà del Direttore UOC 

Acquisti e Logistica di riassegnare autonomamente le pratiche, anche in considerazione del 

valore di gara che emergerà all’esito della progettazione; 

 di nominare ai sensi dell’art. 41 comma 12 codice degli appalti (D. Lgs. 36/2023) i gruppi di 

progettazione in possesso delle necessarie competenze, allo scopo di predisporre la 

documentazione necessaria all’indizione delle gare d’appalto, come specificati nell’allegato n. 1;

 di precisare che i progetti di gara, da predisporsi entro gg 15 dall’adozione del presente atto, in 

considerazione della particolare urgenza emersa alle riunioni del 14/01/2025 e del 20/01/2025 in 

relazione all’allestimento del Nuovo Ospedale di Fermo, ai sensi dell’allegato I. 7 codice appalti  

dovranno essere articolati dai seguenti paragrafi:

a. relazione tecnico-illustrativa del quadro esigenziale in cui è inserito l’appalto (obbiettivi 

generali da perseguire, fabbisogni ed esigenze qualitative e quantitative della Stazione 

Appaltante);

b. quadro economico relativo a importo annuo presunto dell’appalto (forniture e/o servizi, se 

pertienente), alla durata iniziale ipotetica, alle eventuali opzioni e/o variazioni in aumento, 

da completare a cura del RUP con gli accantonamenti indicati al punto successivo;

c. lotti e sub-lotti, compresa motivazione in caso di lotto unico;

d. capitolato speciale descrittivo e prestazionale secondo lo schema allegato;

e. criterio di valutazione: requisiti minimi; indicazione eventuali criteri restrittivi con connessa 

motivazione; requisiti preferenziali nel caso di OEPV.

 di precisare che i quadri economici saranno completati a cura dei RRUUPP con particolare 

riferimento ad eventuali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (desunti dal DUVRI) e dai 

seguenti accantonamenti:

- per incentivi tecnici secondo vigente regolamento;



5

- per revisione prezzi in somma presuntivamente pari alla percentuale ISTAT dell’ultimo trienno    

parametrata al maggior indice annuale;

- per collegio consultivo tecnico (art. 215 D.Lgs. 36/2023).

 di precisare che sulla base dei progetti di gara saranno richiesti  D.U.V.R.I. all’UOS SPP a cura 

dei RRUUPP;

 di precisare altresì che eventuali ulteriori profili di approfondimento potranno essere sviluppati 

tramite acquisizione di pareri, anche informali, a discrezione dei summenzionati progettisti e che 

in tal caso le UUOO interpellate dovranno assicurare massima collaborazione; finalizzata al 

rispetto dei tempi di progettazione;

 di precisare che la lex specialis di gara dovrà essere validata dai progettisti, con particolare 

riferimento alla coerenza della stessa con il progetto di gara medesimo nonché alle eventuali 

modifiche dei RRUUPP;

 di pubblicare il presente provvedimento sul profilo aziendale “Amministrazione Trasparente”;

 di dare atto che dal presente atto non derivano oneri a carico del bilancio aziendale;

 di dichiarare l’atto efficace dal primo giorno della pubblicazione all’albo nel sito informatico 

istituzionale ai sensi dell’art. 39 co.8 Legge regionale 19/20.

Fermo, lì 21/01/2025

    Il Direttore UOC Acquisti e Logistica 

(Dott. Fulvio De Cicco)

                     Il Redattore dell’atto

(Dott.ssa Valentina Buccioni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato 1: Tabella riassuntiva procedure di gara con indicazione di RUP e Progettisti;

Allegato 2: Schema capitolato speciale descrittivo e prestazionale.


	NumeroDataRep: n. 29 del 05 febbraio 2025
		2025-01-21T15:42:50+0100
	FULVIO DE CICCO


		2025-01-21T15:43:30+0100
	FULVIO DE CICCO


		contact.03
	2025-01-28T13:44:41+0100
	location.03
	MASSIMO ESPOSITO
	reason.03


		contact.04
	2025-02-03T16:20:52+0100
	location.04
	ELISA DRAGHI
	reason.04


		contact.05
	2025-02-04T15:10:32+0100
	location.05
	ROBERTO GRINTA
	reason.05




